国家发展和改革委员会文件

发改价格〔2019J 798 号

国家发展改革委关于进一步清理规范

政府定价经营服务性收费的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改

革委、物价局：

为全面深化“放管服”改革，进一步降低实体经济成本，持

续改善营商环境，以更实举措更大地激发市场活力，健全主要由

市场决定价格的机制，不断提高政府定价管理的科学性、规范性

和透明度，现就进一步清理规范政府定价经营服务性收费有关事

项通知如下。

一、缩减政府定价范围和定价项目层级

严咯按照“凡是市场能自主调节的就让市场来调节”的原

一 1-

则，放开机动车检汉！类、气象服务类、地震安全评价类等收费项

目，进一步缩减政府定价范围，对已经形成竞争的服务，一律实

行市场调节价；对能够区分竞争性领域或环节的，竞争性领域或

环节的收费标准一律实行市场调节；对市场竞争不充分、仍具有

垄断性的经营服务性收费，实行政府定价（含政府指导价，下

同）管理。各地政府定价经营服务性收费项目不得超过规定范围

（具体范围详见附件），可根据实际情况缩减，不得通过改变名

称等方式扩大范围。切实减少并严格限定定价项目层级，原则上

不得设立三级项目，确有必要增加项目或设立三级项目的，需报

省级人民政府批准。各地压缩政府定价经营服务性收费项目，如

需修改有关法律、法规的，须在履行法定程序后再行调整。地方

政府定价目录应相应做出调整修订。

二、规范定价主体和收费标准制定方法

要区分不同收费项日和性质，对政府定价经营服务性收费实

行不同的收费标准制定方法。原则上，政府定价经营服务性收费

标准采用准许成本加合理收益的方法制定，对具备条件的鼓励采

用市场化的方式定价，鼓励价格主管部门由直接定价转为制定定

价机制，具体价咯依照定价机制由市场调节形成；对政府投资或

参与投资建设的项目，应以扣除政府投入后的成本为依据制定收

费标准，充分体现公益性。对专业性、技术性较强的，价格主管

部门在定价时要充分听取行业主管部门意见。各地按照本通知确

定的定价范围，细化并明确每个项目的标准制定方法，并与收费

一 2 ——

标准一并公布。

严格履行政府定价程序

制定和调整经营服务性收费标准，要严洛按照《政府定价行

为规则》（国家发展和改革委员会令 2017 年第 7 号）有关规定，

依法履行价格调查、成本监审或成本调查、听取社会意见、合法

性审查、集体审议、作出价格决定等程序。对社会影响较大的，

要提前做好风险评估并制定应对预案。关系群众切身利益的项

目，要完善配套保障措施，切实保障低收入群体基本生活不受影

响。

健全管理制度体系

一是建立健全政府定价经营服务性收费后评枯制度。各地可

以通过自评估、聘请第三方评估等方式，定期对政策执行情况进

行跟踪调查、监测和评枯，了解政策执行中遇到的问题，收费主

体经营状况、成本情况、劳动生产率、市场供求变化等对收费标

准的影响，密切关注社会各方面对所制定收费标准的意见。

二是不断完善政府定价经营服务性收费动态调整制度。各地

要对拟放开服务、领域、环节市场竞争状况进行评估，参考评估

结论，不断完善政策。综合考虑市场竞争程度、生产经营成本冬

变化，及时将能放开的项目放开、需要改进定价方法的进行改

进、需要调整标准的进行调整。对放开后又形成垄断的，应积极

配合相关部门及时查处，维护消费者正当权益。

三是全面落实政府定价经营服务性收费目录清单调整制度。

一 3

不断完善政府定价经营服务性收费目录清单“一张网”。目录清

单中包括具体收费项目、收费文件依据、收费标准、定价方法、

定价部门和行业主管部门等。各地调整收费项目和标准，变更项

目名称、收费文件依据等信息的，省级价格主管部门要及时在当

地官方网站对外公布，并向国家发展改革委书面报告。同时，省

级价洛主管部门要将已审核同意的目录清单（含收费项目、文件

依据、收费标准、定价方法、定价部门和行业主管部门等）电子

版上传至国家发展改革委（价格司），由国家发展改革委价格司

统一调整，并对外发布。

四是切实力口强事中事后监管。加强对取消政府定价政策的跟

踪督查，建立健全价格行为规则规范，引导价格合理形成，重点

督查政策的落实、执行和运行情况，督促经营者做到明码标价、

收费公示，自我约束、公平竞争。同时加强价格监测预警，关注

舆情反映，及时了解市场价格动态和市场运行变化情况，做好应

急处置。

五、具体要求

各省级价格主管部门要进一步提高认识，增强责任感，把清

理规范政府定价经营服务性收费作为 2019 年价格改革的重点任

务，进行专项部署，加强与有关部门的协作，积极推进工作。要

结合本地实际，倒排时间表，细化工作方案，明确各项具体任

务，落实到处、明碎到人，提出可检验的成果形式和时间进度安

排。要加强与媒体沟通，宣传清理规范收费工作进展，及时应对

-4-

舆情反映，主动回应社会关注、民生关切。各地清理规范政府定

价的经营服务性收费，不涉及修改相关法律法规或者地方定价目

录的，要在 2019 年 7 月底前完成相关工作，同时将阶段性工作成

果报国家发展改革委（价格司）；涉及修改法律法规或者地方定

价目录的，要在上报时一并注明，并说明工作进度。

附件：地方政府定价的经营服务性收费范围

国家发展改革委办公厅 	 2019 年 5 月 8 日印发

附件

地方政府定价的经营服务性收费范围

类型 一级项目 二级项目 序号

交通服务

收费

车辆通行费
经营性公路（含〕 侨梁和隧道）通行费

渡口通行费

内
艺

机动车停放服务收费

公共文化、交通、体育、医疗、教育等公共设施配套停车场（库、泊位）,
具有垄断经营特征停车场（库、泊位）收费

政府投资建设（设立）的停车场（库、泊位）收费

〔J

港口重要服务收费 停泊费

4 船舶过闸费＊

5 航道通行费

6

高速公路清障救援服务费
拖车费

吊车费

7

汽车客运站服务收费
车辆站务基本服务收费

旅客基本服务收费

8 居民燃气工程安装费

9 电力工程安装配套费

10 自来水工程安装配套费

公用事业

服务收费

污水处理费（按经营服务性收

费管理的）

居民污水处理费

非居民污水处理费

12
生活垃圾处理收费（按经营服 居民生活垃圾处理收费

务性收费管理的） 非居民生活垃圾处理收费

类型 序号 一级项目 二级项目

13 有线数字电视基本收视维护费

14 垄断性交易平台服务收费

其他特定

服务收费

15 公证服务收费
证明文件文书类公证收费

证明法律事实类公证IJ 友费

16 司法鉴定服务收费

法医类司法鉴定收费

物证类司法鉴定收费

声像资料类司法鉴定收费

环境损害类司法鉴定收费

工 7 住房物业管理费

18 危险废物处置费
医疗废物处置费

其他危废处置费

19 电动汽车充换电服务收费

20
特种设备检验检测收费（已按

经营服务性收费管理的）

备注：＊原按行政事业性收费管理的船舶过闸费并已取消的，不得再按经营服务性收费继续收取并管理・

I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008